平成２７年度 第２回沖縄県公共工事入札契約適正化委員会 議事概要

開催日及び場所 平成２７年１０月１４日 県庁１１階第１・２会議室

島袋秀勝 下里哲弘 平良あき子 宮城初枝

出席者氏名

真喜屋治 榎本拓也 友利清和

審議対象期間 平成２７年４月１日 ～ 平成２７年７月３１日

再苦情処理件数 件 数 ０件

入札審議内容 建設工事 建設工事に係る測量、調査、設計及び工事監理業務

及び件数 総件数 １７６件 総件数 １９９件

①一般競争入札 ６６件 ２６件

②総合評価 ４１件 ２４件

③指名競争入札 ６０件 １４０件

④随意契約 ９件 ９件

意見・質問 回 答

委員からの意見・

質問、それに対す

る回答 別紙のとおり 別紙のとおり

委員会による意見 な し

の具申の内容

特になし

その他の意見

１．建設工事　抽出事案

一般競争入札

工事名 工種 担当課・所

①
港湾維持工事（Ｈ２７） 土木工事 中部土木事務所

総合評価方式

工事名 工種 担当課・所

②
沖縄空手会館新築工事（武道棟・建築） 建築工事 施設建築課

指名競争入札

工事名 工種 担当課・所

③
旧東第２地区貯水池工事（２６） 土木一式工事 南部農林土木事務所

随意契約

工事名 工種 担当課・所

④
波照間空港交流拠点形成事業改築工事 建築工事 空港課

２．建設工事に係る測量、調査、設計及び工事監理の業務　抽出事案

一般競争入札

業務名 業種 担当課・所

⑤ 広域探査発掘加速化事業現場技術業務（Ｈ２７－４）
土木関係建設コ

ンサルタント
防災危機管理課

⑥ 儀間ダム堤体変位観測業務委託（試験湛水）（その３） 調査業務 沖縄県ダム事務所

総合評価方式

業務名 業種 担当課・所

⑦
南大東漁港現場技術業務（２７－１）

土木関係建設コ
ンサルタント 南部農林土木事務所

指名競争入札

業務名 業種 担当課・所

⑧
Ｈ２７小浜港・黒島港航路環境調査業務委託 その他 八重山土木事務所

随意契約

業務名 業種 担当課・所

⑨
航空機整備事業関連施設整備設計業務

土木関係建設コ
ンサルタント 企業立地推進課

平成27年度第２回　沖縄県公共工事入札契約適正化委員会 抽出事案一覧

別紙

平成２７年度 第２回沖縄県公共工事入札契約適正化委員会 議事概要

意 見・質 問 回 答

Ｑ１ Ａ１

指名競争入札において、 入札状況が不着となっている業者は、入札書の提出が

不着となっている業者は 未入札となっている業者です。

どのような業者なのか。 通常、辞退の場合は「辞退届」を提出して頂いており

また、その業者に対する ますが、提出がない場合は「不着」又は「未入札」と

ペナルティがあるのか。 なります。

また、入札時点で「辞退」、「不着」、「未入札」であ

っても、業者に対しペナルティは与えておりません。

Ｑ２ Ａ２

「港湾維持工事（Ｈ２７）」本案件は、防護柵の設置・撤去の他にコンクリート舗

について工事概要が防護 装や、側溝蓋の撤去、埋戻しコンクリートなどがあり、

柵となっており、かつ設 一般土木一式工事に該当する工種であったため、土木

計金額が低い工事につい 一式工事を資格要件として設定し、発注を行っており

て、本来は「とび・土工 ます。

・コンクリート工事」に

該当すると思うが、「土

木一式工事」として発注

した理由について教えて

欲しい。

Ｑ３ Ａ３

離島工事における指名競 土木建築部では、「宮古島及び石垣市を除く離島の工

争入札の指名基準につい 事の指名について」の通知に基づき、指名基準により

て教えて下さい。 がたい場合について、該当等級を基準として直近二級

上位又は一級下位を指名、又は、本来 15 者指名すべ
き場合でも 3 分の 2 を下回らない数である 10 者を指
名することを行っている。